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Egå Produktionshøjskole - unge på vej mod uddannelse 
 
Af afdelingsleder Poul Bøg og konsulent Christian Bang Kristensen 

 
Egå Produktionshøjskole er for unge, der ikke er klar til at gå i gang med en uddannelse eller et arbejde. Skolen 
optager bl.a. unge med indlæringsproblemer, diagnoser eller svag skolebaggrund. 
 
Eleverne arbejder i 6 forskellige værksteder. UU INFO har talt med Majbritt og Niklas, der er i Køkken - Kantine-
værkstedet og Martin, der er i Træ - Pedel værkstedet. 

 
Majbritt Rasmussen er 19 år. Hun gik ud af skolen efter 8. klasse og arbejde-
de derefter et år i et cafeteria. Efter samtale med sin socialrådgiver og uu vejle-
der kunne Majbritt starte på Egå Produktionshøjskole i august 2009.  
Hun fortæller, at hun er blevet en meget mere glad og åben pige, siden hun 
begyndte på skolen. ”Det er sammenholdet her med andre unge - man kan 
snakke med alle på værkstedet. Det betyder rigtig meget.” 
Majbritt fremhæver også skolens rejser og udflugter, hvor man har det rigtig 
sjovt og hygger sig.  
 
Majbritt vil gerne uddanne sig inden for noget med køkken. Hun elsker at lave 
mad. Majbritt laver også mad hjemme. ”Jeg har smidt mor ud af køkkenet,” 
siger hun og griner. 
 
Forløbsplanen for Majbritt er, at hun gerne vil fortsætte på EGU (Erhvervs-
grunduddannelsen) inden for køkkenområdet efter sommerferien, men hun er 

endnu ikke visiteret til EGU. Majbritt er åben over for mere uddannelse efter EGU, men har dog ikke lagt planer 
på nuværende tidspunkt. 
Majbritt synes, hun har lært rigtigt meget på skolen. Hun holder meget af at planlægge alt lige fra indkøb til den 
færdige ret står på bordet.  
 
 
Niklas Jensen er 16 år. Efter 9. klasse begyndte han i 10. men sprang fra efter en måned og startede på Egå 
Produktionshøjskole.  
Det første halve år var Niklas i Træværkstedet men fandt ud af, at han passede bedre i Køkken - Kantine værk-
stedet. ”Der kan jeg bedre snakke med folk,” siger Niklas, ” og der kan jeg lave noget.” 
 
Niklas har ikke planer om at gå køkkenvejen i sin uddannelse men vil gerne videre som pedel. På Egå Produkti-
onshøjskole hørte Niklas for første gang om EGU, og det er hans hensigt at søge om at komme på EGU til au-
gust. Det glæder han sig allerede til. 
 
Niklas er glad for at være i køkkenet, fordi der er nye udfordringer hver dag, og det giver ham mulighed for at 
snakke med de andre. 
”Før i tiden var jeg meget stille,” siger Niklas, ”men nu er jeg kvikket mere op - og så har jeg også lært at lave 
mad.” 
For Niklas er det vigtigt, at det er et trygt at være på produktionshøjskolen. Han fremhæver, at lærerne er flinke 
og altid hurtige til at gribe ind, hvis der er optræk til skænderier. 
 
 
Martin Klitgaard Kristensen er 18 år. Martin tog 10. klasse på efterskole og var derefter 
på HG et halvt år. Efter afbruddet talte han om forskellige muligheder bl.a. højskoleophold 
med sin uu vejleder og valgte så Egå Produktionshøjskole, hvor han i tre måneder har 
været på Træ - Pedelværkstedet. Martin er glad for at beskæftige sig med et praktisk 
håndværk, men han er slet ikke sikker på, om det også skal være en uddannelse med 
træ engang i fremtiden.  
”Jeg ved ikke, om det skal være noget praktisk eller noget socialt,” siger Martin, ”jeg er 
også et meget socialt menneske.”  
”Det er jo ikke lige nu og her, jeg skal tage en beslutning - jeg vil godt blive noget mere 
moden,” fortsætter Martin. 
 

Majbritt og Niklas i gang med forbe-
redelserne til dagens ret 

Martin i Træværkstedet 
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”Jeg synes, at det er hyggeligt at være her,”  siger Martin, ”og så får jeg også produceret noget.”  
I øjeblikke laver Martin en bro, og han har lige lavet haveborde, -bænke og –stole, som skal køres ud til kunder-
ne. 
Indtil videre vil Martin tjene nogle penge og spare op, og her i foråret melder han sig til et højskoleophold. 
 
Roy Hjelmeborn, faglærer 
 
”Mad er det pædagogiske redskab, jeg bruger til at opnå de mål, jeg gerne vil med eleverne.”  

 
Det siger Roy Hjelmeborn, der er faguddannet kok og tidligere har været kantinele-
der på en erhvervsskole. De sidste 14 år har Roy været faglærer på Egå Produkti-
onshøjskole. 
 
”I Køkkenværkstedet er der ikke langt fra tanke til handling. Vi starter om morgenen 
med et produkt, der ingenting er, og fire timer senere har vi 70 gange mad.” 
”Succesen for eleverne er, at det de laver kan bruges til noget.”  
 
Eleverne i Køkkenværkstedet skal arbejde meget struktureret, og hvis samarbejdet 
mellem eleverne ikke fungerer, kommer der ikke mad på bordet til tiden.  
 
Roy bruger tutorer i sit pædagogiske arbejde. Nye elever sættes sammen med 

”gamle”, der har overskud til at hjælpe med indslusningen. ”Det er vigtigt, at det socia-
le fungerer,” siger Roy. 
 

 
En dag om ugen er der to lærere i køkkenet, så Roy kan bruge tid på forløbsplaner og samtaler med de enkelte 
elever.  
Der kommer flere og flere elever, der har brug for personlige samtaler og rådgivning, så underviserne skal bruge 
meget tid på disse opgaver, og i den forbindelse trækkes der også på de to vejledere, der er ansat på Egå Pro-
duktionshøjskole. 
Af de elever, der er i køkkenet, vælger ca. halvdelen at gå videre med uddannelse inden for dette område. På en 
produktionsskole er succeskriteriet, at de unge bliver afklarede i forhold til, hvad de gerne vil. På holdet handler 
det om samarbejde, mødepligt, ansvarlighed og det at kunne fungere socialt.  
”De unges skal træffe valgene selv, og det er ikke altid, at vi er enige.  
Vi skal pege på de realistiske muligheder for den enkelte, men valget træffer de selv,” slutter Roy.  
 
Karsten Larsen, forstander 
 
Det er vigtigt for os at bevare kvaliteten 
Forstander Karsten Larsen er ikke i tvivl om, at udfordringen for skolen nu er både at 
kunne imødekomme den større søgning og samtidig sikre et autentisk indhold og for-
nuftige forhold i værkstederne for de unge. Skolen skal være tryg og overskuelig for de 
unge.   
”Vi har en vigtig rolle med at få så mange unge som muligt i gang med uddannelse,” 
siger Karsten og fortsætter: ”Samtidig kan man jo undre sig over, at der ikke er afsat 
midler til produktionsskolerne til ressourcepersoner som fx mentorer, socialrådgivere 
m.fl., da vi tager imod en større og større del af unge med store personlige problemer.”  
 
Skolens kapacitet udvides i foråret med ekstra pladser. Der er lavet 6 pladser på et byg-
gehold, som skal tage sig af renovering og vedligeholdelse af skolen.  
Krop - Adventure bliver et helt nyt værksted med plads til 11 elever. 
 
I 2009 blev ca. 70 % af eleverne fra Egå Produktionshøjskole udsluset til uddannelse eller beskæftigelse. Elever-
ne til uddannelse fordeler sig med ca. halvdelen til EGU (erhvervs grunduddannelse) og halvdelen til EUD 
(erhvervsuddannelse).  
 
Til forsiden 

Roy Hjelmeborn viser, hvor-
dan kødhakkeren skal betje-
nes. 

Forstander Karsten Larsen 
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